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บทคัดยอ 

การจัดเก็บภาษีเงินไดจากการขายสินคาออนไลนท่ีผูขายหรือผูประกอบการขายสินคาออนไลนเปน

บุคคลธรรมดาท่ีอยูในตางประเทศหรือเปนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศและไมไดประกอบ

กิจการในประเทศไทยนั้น พบวาหลักเกณฑตามประมวลรัษฎากรบัญญัติไมอาจทําใหประเทศไทยสามารถ

จัดเก็บภาษีเงินไดจากบุคคลดังกลาวไดเลย ท้ังนี้เพราะการขายสินคาออนไลนนั้นไมมีลักษณะทางกายภาพ

เพียงพอท่ีจะพิจารณาใหเขาหลักเกณฑแหลงเงินไดของบุคคลธรรมดาอันจะทําใหประเทศไทยสามารถจัดเก็บ

ภาษีได และยังจัดเปนเงินไดพึงประเมินจากการธุรกิจ การพาณิชย ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนจํากัดท่ีต้ังข้ึนตาม

กฎหมายตางประเทศและไมไดประกอบกิจการในประเทศไทยไมมีภาระภาษีเงินไดตอประเทศไทยอีกดวย 

ดังนั้น ประเทศไทยจึงควรปรับปรุงหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดท้ังของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลเพื่อให

สอดคลองกับการทําธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสท่ีเกิดข้ึนเหลานี้ได 

 
คําสําคัญ:  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล   การขายสินคาออนไลน 
 
Abstract 

Considering income taxation on online transactions, the study finds that Thai Revenue 
Code cannot enforce on sellers or traders, either natural or juristic person, who are not Thai 
residents or not registered, and do not have place of business in Thailand. This is because 
such online transactions or online shopping do not have an effective physical contact with 
Thailand in consideration of the nexus of personal or business income and tax. Consequently, 
Thailand should consider implementing the criteria for imposing income tax, especially on  
e-commerce transactions for such purpose. 
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บทนํา 
ปจจุบันนี้การทําธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสผานทางอินเทอรเน็ตเปนชองทางท่ีเขาถึงไดงาย และ

รวดเร็ว จึงทําใหผูประกอบการตาง ๆ นําระบบอินเทอรเน็ตมาเปนชองทางในการคาขายของตน เพราะ

สามารถขยายตลาดทางการคาของตนไดอยางกวางขวาง รวดเร็ว และประหยัดตนทุน ไมตองมีหนารานใน

ลักษณะทางกายภาพ จึงทําใหการคาขายสินคาผานระบบอินเทอรเน็ตหรือท่ีเรียกกันวา “ขายสินคาออนไลน” 

(online shopping) เปนท่ีนิยมอยางมากและขยายตัวเพิ่มมากข้ึนอยางรวดเร็ว การขายออนไลนนี้ยังเปน 

การส่ือสารท่ีไรพรมแดน ทุก ๆ คนสามารถเขาถึงขอมูลตาง ๆ ไดโดยงายและสามารถติดตอซื้อสินคาไดสะดวก

รวดเร็วข้ึน ทําใหผูขายหรือผูประกอบการตาง ๆ ท้ังในประเทศไทยและตางประเทศตางใชชองทางนี้ในการทํา

ธุรกิจการคาของตน การขายสินคาออนไลนนั้นเปนสวนหนึ่งของการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หรือท่ีเรียกโดยยอ

วา “E-Commerce” มาจากคําวา“electronic commerce” ซึ่ งตามพจนานุกรมศัพทวิทยาศาสตร  

คณิตศาสตร และเทคโนโลยี ของสถาบันสงเสริมการสอนวิทยาศาสตรและเทคโนโลย:ี สสวท.(The Institute 

for the Promotion of Teaching Science and Technology, 2018)  ไดอธิบายวา พาณิชยอิเล็กทรอนิกส 

หมายถึง การทําธุรกรรมซื้อขาย หรือแลกเปล่ียนสินคาและบริการบนอินเทอรเน็ต โดยเขาเว็บไซตเปนส่ือใน

การนําเสนอสินคาและบริการตาง ๆ รวมถึงการติดตอระหวางผูซื้อและผูขาย ทําใหผูเขาใชบริการจากทุกท่ีทุก

ประเทศ หรือทุกมุมโลกสามารถเขาถึงรานคาไดงายและตลอด 24 ช่ัวโมง โดยปกติการขายสินคานั้นตองมีหนา

รานหรือสถานท่ีสําหรับการขายสินคา แตการขายสินคาออนไลนนั้นเพียงแตลงรายการสินคา รูปสินคา พรอม

รายละเอียดตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของรวมถึงราคาสินคาและการชําระเงินไวในเว็บไซตของผูขายหรือผูประกอบการ 

จากนั้นผูบริโภคก็จะเขามาดูรายละเอียดเหลานั้นหากเกิดความพึงพอใจและตกลงท่ีจะซื้อสินคาก็จะดําเนินการ

ชําระเงินตามรายละเอียดท่ีแสดงไวในเว็บไซตของผูขาย ผูขายก็จะจัดสงสินคามายังผูซื้อตามวิธีการท่ีตกลงกัน

ไวในเว็บไซต ดังนั้นการขายสินคาออนไลนจึงมีตนทุนท่ีตํ่ากวาการเปดรานหรือมีสถานท่ีขายสินคาจริงเพราะไม

ตองลงทุนเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยท่ีจะใชเปนรานหรือสถานท่ีสําหรับประกอบการ อีกท้ังยังสามารถทํา 

การขายสินคาออนไลนไดโดยไมจํากัดเวลาทําการเพราะเว็บไซตดังกลาวบุคคลตาง ๆ สามารถเขาถึงและเยี่ยม

ชมไดตลอดเวลา ในแงของการตลาดการขายสินคาออนไลนทําใหมีโอกาสขายไดมากข้ึนท้ังนี้เพราะผูเขาใชงาน

อินเทอรเน็ตในปจจุบันมีจํานวนมากและมีแนวโนมเพิ่มมากข้ึนในอนาคตจึงเปนชองทางท่ีจะทําใหไดลูกคาเพิ่ม

มากข้ึนเปนการขยายตลาดไดอยางกวางขวางมากกวาการขายสินคาตามปกติ ประเทศไทยก็เปนประเทศหนึ่งท่ี

การขายของออนไลนไดรับความนิยมซึ่งถาผูขายหรือผูประกอบการเปนคนไทยหรือนิติบุคคลไทยก็อาจไมเปน

การยากเทาใดนักในการท่ีจะจัดเก็บภาษีเงินไดจากผูมีเงินไดอันเนื่องจากการขายสินคาออนไลนเหลานี้ เพราะ

ผูประกอบการเหลานั้นมักจะมีลักษณะทางกายภาพในประเทศไทย เชน มีหนาราน คลังสินคา ตลอดจนมี 

การใชสถาบันการเงินของไทยในการทําธุรกรรมทางการเงินเกี่ยวกับการคานั้น แตหากผูขายเปนบุคคลตางชาติ 

หรือเปนนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนตามกฎหมายตางประเทศและก็ไมไดเขามาในประเทศไทย กลาวคือไมมีลักษณะ

ทางกายภาพใด ๆ ในประเทศไทย ไมวาจะเปนหนาราน คลังสินคา การมีตัวแทน หรือแมแตการใชสถาบัน

การเงินของไทยในการทําธุรกรรมทางการเงินเกี่ยวกับการคานั้น แตกลับไดรับเงินไดจากการขายสินคาของตน

ในประเทศไทย ผูขายเหลานี้จะตองมีภาระภาษีเงินไดใหกับประเทศไทยอยางไรบาง 
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สําหรับผูมีเงินไดซึ่งเปนชาวตางประเทศหรือนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศนั้น จะมีภาระภาษีเงิน

ไดใหกับประเทศไทยหรือไม ตองมาพิจารณากอนวาผูมีเงินไดดังกลาวนั้นเปนผูมีสัญชาติในประเทศใด หรือ 

จดทะเบียนเปนนิติบุคคลในประเทศใดก็เทากับเปนนิติบุคคลสัญชาตินั้น เพราะหากเปนผูมีสัญชาติซึ่งมี

ขอตกลงระหวางประเทศในการขจัดการจัดเก็บภาษีซ้ําซอน (double taxation agreement: DTA) หรือท่ี

เรียกกันโดยยอวา “อนุสัญญาภาษีซอน” (double tax treaty) กับประเทศไทยแลว จําเปนตองพิจารณาภาระ

ภาษีเงินไดตามท่ีกําหนดไวในขอตกลงระหวางประเทศดังกลาวกอน ท้ังในกรณีผูมีเงินไดเปนบุคคลธรรมดาและ

นิติบุคคล อยางไรก็ตามการขายสินคาออนไลนนั้นเมื่อมีการดําเนินการโอนคาสินคาไปยังผูขายอันทําใหผูขายมี

เงินได ท่ีอาจจะตองเ สียภาษีเงินได ใหกับประเทศไทยแลวนั้น  ผูขายซึ่ ง เปนตางชาติเหลานี้ จะทํา 

การเสียภาษีเงินไดใหกับประเทศไทยไดอยางไรกัน เพราะชองทางในการขายสินคาออนไลนนั้นเอื้อใหผูมีเงินได

จากการขายสินคาสามารถเล่ียงภาระภาษีเงินไดตอประเทศไทยได 

 
วิเคราะหปญหาการจัดเก็บภาษีเงินไดจากตางชาติท่ีเปนผูขายสินคาออนไลน 

 เมื่อการขายสินคาออนไลนขยายตัวเพิ่มมากข้ึนในปจจุบัน สงผลใหผูขายมีเงินไดจากการขายสินคา

เปนจํานวนมาก และแมประเทศไทยจะจัดใหมีการจดทะเบียนพาณิชยอิเล็กทรอนิกสสําหรับผูประกอบการ

เพื่อใชควบคุมและตรวจสอบการดําเนินการตาง ๆ รวมท้ังภาระภาษีของผูประกอบการเหลานี้ แตก็ยังเกิด

ปญหาในการจัดเก็บภาษีตามมาโดยเฉพาะอยางยิ่งการจัดเก็บภาษีเงินไดจากผูขายสินคาออนไลนท่ีเปน

ชาวตางชาติ ดวยเหตุนี้จึงควรทําความขาใจถึงหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากรของไทย

เสียกอน เพื่อใหเห็นประเด็นปญหาท่ีเกิดข้ึนไดอยางชัดเจน ดังตอไปนี้ 

 หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 ตามมาตรา 41 แหงประมวลรัษฎากรนั้น กําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับแหลงเงินไดของบุคคลธรรมดาท่ี

จะมีภาระภาษีเงินได ซึ่งสามารถสรุปไดดังนี้ 

 กรณีท่ีบุคคลดังกลาวมีแหลงเงินไดภายในประเทศ โดยผูมีเงินไดท่ีเปนบุคคลธรรมดาไมวาจะเปนคน

สัญชาติใดหากไดรับเงินไดเนื่องจากงานท่ีทําในประเทศไทย หรือกิจการท่ีทําในประเทศไทย หรือกิจการของ

นายจางในประเทศไทย หรือทรัพยสินซึ่งเกิดในประเทศไทย ไมวาเงินไดนั้นจะจายจากท่ีใด ผูมีเงินไดก็ตองนํา

เงินไดดังกลาวนั้นมาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหกับประเทศไทย อันเปนไปตามท่ีกําหนดไวใน

มาตรา 41 วรรคแรก แตหากบุคคลธรรมดาผูมีเงินไดไมมีเงินไดจากแหลงเงินไดภายในประเทศตามวรรคแรกนี้

ก็ตองพิจารณาหลักเกณฑเกี่ยวกับแหลงเงินไดภายนอกประเทศเปนลําดับถัดไป 

 สําหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีแหลงเงินไดจากภายนอกประเทศ จะตองพิจารณาจุดเกาะเกี่ยวกับประเทศ

ไทยเสียกอนตามมาตรา 41 วรรคทาย กลาวคือตองพิจารณาวาบุคคลนั้นเปนผูอยูในประเทศไทยหรือไม ซึ่งจะ

พิจารณาจากระยะเวลาท่ีอยูในประเทศไทยไมวาจะอยูติดตอกันหรือเขามาเปนระยะ ๆ แตรวมกันแลวในป

ภาษีนั้นอยูในประเทศไทยนับระยะเวลารวมกันแลว 180 วัน เมื่อเปนผูอยูในประเทศไทยตามหลักการพิจารณา

ดังกลาวแลวก็จะเขาองคประกอบแรกในการพิจารณาภาระภาษีเงินไดแกประเทศไทยตอไป โดยพิจารณา

องคประกอบตอมานั่นคือบุคคลธรรมดานั้นมีเงินไดจากแหลงเงินไดท่ีเกิดข้ึนจากภายนอกประเทศไทย ไมวาจะ
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เปนเงินไดเนื่องจากหนาท่ีงานท่ีทําในตางประเทศ หรือกิจการท่ีทําในตางประเทศ หรือทรัพยสินท่ีอยูใน

ตางประเทศ และองคประกอบสุดทายคือบุคคลธรรมดาดังกลาวนําเงินไดตามองคประกอบท่ีสองนี้เขามาใน

ประเทศไทยในปภาษีเดียวกันกับปท่ีมีเงินได จึงจะทําใหเงินไดท่ีนําเขามาในประเทศไทยตกอยูในภาระภาษีเงิน

ไดท่ีจะตองนํามาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดใหกับประเทศไทย 

 
 หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 หากผูมีเงินไดเปนนิติบุคคลตามกฎหมายของไทยก็ยอมตองนําเงินไดของตนมาคํานวณเพื่อเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลใหกับประเทศไทยอยางแนนอนเพราะถือเปนกําไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนจากการประกอบการของตน 

แตหากเปนนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศ เราจําเปนตองพิจารณาหลักเกณฑท่ีเพิ่มมากข้ึน โดยเฉพาะใน

การคาขายออนไลนท่ีผูขายเปนนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศ ซึ่งหลักเกณฑเกี่ยวกับภาระภาษีเงินไดของ

นิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศสามารถแยกพิจารณาไดเปน 2 กรณี กลาวคือ กรณีแรก บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย และ กรณีท่ีสอง บริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีไมไดประกอบกิจการในประเทศไทย 

 กรณีแรก บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศแตเขามาประกอบกิจการ

ในประเทศไทย ตองพิจารณาการจัดเก็บภาษีเงินไดตามมาตรา 66 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร กลาวคือ 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ และกระทํากิจการในท่ีอื่น ๆ รวมท้ังใน

ประเทศไทยใหเสียภาษีในกําไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีไดกระทําในประเทศไทย นั่นหมายถึง

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้นยอมตองนําเฉพาะเงินไดท่ีเปนกําไรสุทธิอันเกิดจากการทํา

ธุรกิจในประเทศไทยมาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดใหกับประเทศไทย แตหากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ดังกลาวนั้นไมไดเขามากระทํากิจการในประเทศไทย แตมีลูกจาง หรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอในการ

ประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทย มาตรา 76 ทวิ แหง

ประมวลรัษฎากร ใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นประกอบกิจการในประเทศไทย และใหถือวา

บุคคลผูเปนลูกจาง หรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอเชนวานั้น ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล 

เปนตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น และใหมีหนาท่ีและความรับผิดในการยื่น

รายการและเสียภาษีเฉพาะท่ีเกี่ยวกับเงินไดหรือผลกําไรท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย นอกจากนี้หากบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลตางประเทศดังกลาวนี้ไดจําหนายเงินกําไร หรือเงินประเภทอื่นใดท่ีกันไวจากกําไรหรือท่ีถือได

วาเปนกําไรออกไปจากประเทศไทย บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นก็ตองเสียภาษีเงินไดโดยหักภาษีจาก

จํานวนเงินท่ีจําหนายนั้นตามอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัท หรือนิติบุคคล แลวนําสงอําเภอทองท่ี พรอมกับยื่น

รายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดภายในเจ็ดวันนับแตวันจําหนาย ตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 

 กรณีสอง  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีไมไดเขามาประกอบ

กิจการในประเทศไทย บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้นจะเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใหกับ

ประเทศไทยหรือไม ตองพิจารณาตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร กลาวคือ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย แตไดรับเงินไดพึงประเมินตาม
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มาตรา 40(2) (3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจายจากหรือในประเทศไทย ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตอง

เสียภาษีโดยใหผูจายหักภาษีจากเงินไดพึงประเมินท่ีจายตามอัตราภาษีเงินได แลวนําสงอําเภอทองท่ีพรอมกับ

ยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดภายในเจ็ดวันนับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ีจายเงินไดพึงประเมินนั้น ซึ่งเงิน

ไดพึงประเมินท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศท่ีไมไดเขามาประกอบกิจการในประเทศไทยไดรับ

จากประเทศไทยนั้น จะมีภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลใหกับประเทศไทยก็เฉพาะแตเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 

40(2) คือเงินไดจากการรับทํางานให ตามมาตรา 40(3) คือเงินไดประเภทคาสิทธิ ตามมาตรา 40(4) คือเงินได

ประเภทดอกเบ้ีย เงินปนผล ตามมาตรา 40(5) คือเงินไดประเภทคาเชาท่ีไดรับ หรือตามมาตรา 40(6) คือเงิน

ไดประเภทคาวิชาชีพอิสระ เทานั้น หากพิจารณาเงินไดพึงประเมินท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ตางประเทศท่ีไมไดประกอบกิจการในประเทศไทยไดรับแลวไมจัดอยูในประเภทของเงินไดพึงประเมินดังกลาว 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น ๆ ก็ไมมีภาระภาษีเงินไดท่ีจะตองเสียใหกับประเทศไทยแต

อยางใด 

 จากหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดท้ังของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตามท่ีกลาวแลวขางตน จะ

เห็นไดวาประเทศไทยเรามีหลักการจัดเก็บท่ีชัดเจนตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร แตในทางปฏิบัติหาก

บุคคลธรรมดานั้นมีสัญชาติในประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซอนกับประเทศไทย ก็ตองพิจารณาการจัดเก็บภาษี

เงินไดสําหรับบุคคลธรรมดาท่ีกําหนดไวในอนุสัญญาภาษีซอนฉบับดังกลาววาจะมีภาระภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดากับประเทศไทยอยางไรบาง สวนนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนตามกฎหมายตางประเทศนั้น ก็ตองพิจารณาดวยวา

นิติบุคคลดังกลาวจดทะเบียนตามกฎหมายของประเทศใด เพราะหากเปนประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซอนกับ

ประเทศไทย การจัดเก็บภาษีเงินไดของนิติบุคคลดังกลาวก็ตองพิจารณาตามท่ีกําหนดไวในอนสัุญญาภาษีซอน

กอน ซึ่งอนุสัญญาภาษีซอนไดกําหนดใหมีการแบงสรรภาษีระหวางประเทศท่ีมีถ่ินท่ีอยูและประเทศแหลงเงิน

ไดโดยใหเสียภาษีจากกําไรธุรกิจ (business profit) เฉพาะในประเทศถ่ินท่ีอยูเทานั้น และจะไมตองเสียภาษีใน

ประเทศแหลง เงินไดอีก เวนแตกําไรทางธุรกิจนั้นเปนของสถานประกอบการถาวร (permanent 

establishment) ท่ีต้ังอยูในประเทศแหลงเงินได (Trashootam & Triwaranon, 1998)  
แตเนื่องจากการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมีการขยายตัวอยางรวดเร็วมากในปจจุบัน โดยเฉพาะการขาย

สินคาออนไลนโดยผูขายหรือผูประกอบการท่ีเปนท้ังบุคคลธรรมดา และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

สําหรับผูขายออนไลนท่ีเปนบุคคลธรรมดาท่ีเปนคนตางชาติ หรือบริษัทหรือนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ตางประเทศนั้นหากไดรับเงินไดหรือผลกําไรจากการขายสินคาออนไลนใหกับผูซื้อท่ีอยูในประเทศไทย จะเกิด

ปญหาในการจัดเก็บภาษีเงินได ซึ่งผูเขียนใครขอแยกประเด็นปญหาท่ีเกิดข้ึนเพื่องายตอการทําความเขาใจ

ดังตอไปนี้ 

กรณีท่ีผูขายสินคาออนไลนเปนบุคคลธรรมดาท่ีเปนคนตางชาติหรือแมแตบุคคลธรรมดาท่ีมีสัญชาติ

ไทย แตมิไดเขามาประกอบกิจการโดยมีลักษณะทางกายภาพท่ีเปนจุดเกาะเกี่ยวใหพิจารณาไดวาเขามา

ประกอบกิจการในประเทศไทย เพราะการซื้อขายสินคาออนไลนนั้นผูขายจะอยูท่ีแหงใดก็ไดในโลกก็สามารถ

ทําการคากับผูซื้อซึ่งอยูในประเทศไทยได โดยมีการโอนเงินเพื่อชําระราคาสินคาผานทางชองทางอิเล็กทรอนิกส 

และผูขายจะสงมอบสินคาทางไปรษณียหรือระบบขนสงไปยังผูซื้อ ดังนั้นหากบุคคลธรรมดาเปนผูขายสินคา

ออนไลนขายสินคาใหกับผูซื้อซึ่งอยูในประเทศไทย โดยท่ีตัวผูขายนั้นมิไดเดินทางเขามาในประเทศไทยเลย เงิน
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ไดจากการขายสินคาดังกลาวซึ่งถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) กลาวคือเปนเงินไดจาก 

การประกอบธุรกิจจะตกอยูในภาระภาษีเงินไดท่ีจะตองเสียใหกับประเทศไทยหรือไม เมื่อเราพิจารณาจาก

มาตรา 41 ประมวลรัษฎากรแลวจะเห็นวา บุคคลธรรมดาผูขายสินคาออนไลนนั้นไมมีองคประกอบอันจะเขา

หลักท่ีจะตองเสียภาษีเงินไดจากแหลงเงินไดภายในประเทศตามวรรคแรก เพราะไมมีเงินไดเนื่องจากหนาท่ีงาน

ท่ีทําในประเทศไทยเนื่องจากไมไดเขามาทําหนาท่ีในประเทศไทย หรือไมมีเงินไดเนื่องจากกิจการท่ีทําใน

ประเทศไทยเพราะถึงแมจะขายสินคาใหกับผูซื้อในประเทศไทย แตก็ไมมีลักษณะทางกายภาพอันจะทําใหถือ

ไดวาประกอบกิจการในประเทศไทยเพราะการซื้อขายทําผานชองทางอิเล็กทรอนิกส อีกท้ังยังไมใชเงินไดท่ี

เกิดข้ึนจากทรัพยสินในประเทศไทย ดวยเหตุนี้ผูขายสินคาออนไลนท่ีเปนบุคคลธรรมดาซึ่งไมไดอยูในประเทศ

ไทยจึงขาดองคประกอบอันจะทําใหตองเสียภาษีเงินไดใหกับประเทศไทยตามหลักแหลงเงินไดในประเทศ เมื่อ

มาพิจารณาตามวรรคสอง และวรรคทายของมาตรา 41 แหลงเงินไดภายนอกประเทศก็จะเห็นไดชัดเจนวา

ผูขายสินคาออนไลนท่ีเปนบุคคลธรรมดานั้นไมไดเขามาในประเทศไทยเลย จึงไมถือวาเปนผูอยูในประเทศไทย

ซึ่งเปนการขาดองคประกอบแรกของการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากแหลงเงินไดภายนอกประเทศ จาก

มาตรา 41 ประมวลรัษฎากร จึงทําใหเราเห็นไดชัดเจนวาผูขายสินคาออนไลนท่ีเปนบุคคลธรรมดาซึ่งไมไดอยู

ในประเทศไทยนั้น ไมจําตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหกับประเทศไทยแตอยางใด ถึงแมวาผูขายนั้นจะ

ไดรับเงินไดจากการขายสินคาออนไลนใหกับผูซื้อท่ีอยูในประเทศไทยเปนจํานวนมากก็ตาม 

สําหรับกรณีผูขายสินคาออนไลนท่ีเปนหางหุนสวนหรือนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศ ยิ่งเกิดเปน

ชองวางทําใหไมสามารถจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลตางประเทศจากการขายสินคาออนไลนได ยิ่งเปนการคา

ระหวางประเทศดวยแลวการคาขายทางออนไลนของผูประกอบการคาสวนใหญเปนการประกอบธุรกิจใน

รูปแบบของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ดังนั้นรายไดจากการประกอบธุรกิจจึงเปนรายไดของบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตองเสียภาษีเงินไดใหกับประเทศท่ีเปนแหลงเงินไดเสียเปนสวนใหญ ซึ่งประเทศท่ีเปน

แหลงเงินไดจะมีหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติอยางไรนั้นข้ึนอยูกับกฎหมายภายในเพื่อใชบังคับกับบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลตาง ๆ รวมถึงตองพิจารณาหลักปฏิบัติตามอนุสัญญาภาษีซอนดวย (ถามี) เมื่อพิจารณาจาก

การขายสินคาออนไลนท่ีมีอยูในปจจุบันเฉพาะท่ีผูขายหรือผูประกอบการนั้นเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศจะเห็นไดวามีประเด็นท่ีนาพิจารณาอยูหลายประการ กลาวคือ  

ประเด็นแรก ในกรณีท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศท่ีขายสินคาออนไลนนั้นมีสาขา 

สํานักงาน สถานประกอบการถาวร หรือแมแตมีคลังสินคาอยูในประเทศไทย แตอาศัยชองทางในการขาย

สินคาของตนทางอินเทอรเน็ต (ขายสินคาออนไลน) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศเหลานี้ยอมมี

ลักษณะทางกายภาพเพียงพอท่ีจะพิจารณาจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลเพราะเปนบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย อันตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม

มาตรา 66 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร และหากมีการจําหนายเงินกําไรออกจากประเทศไทยก็ยอมตอง

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากรเพิ่มข้ึนอีก 
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ประเด็นท่ีสอง หากเปนกรณีท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศท่ีขายสินคาออนไลนนั้นไม

มีสาขา สํานักงาน สถานประกอบการถาวร หรือคลังสินคาอยูในประเทศไทยแตมีบุคคลไมวาจะเปนบุคคล

ธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีเปนลูกจาง ผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรใน

ประเทศไทย โดยอาศัยชองทางในการขายสินคาของตนทางอินเทอรเน็ต (ขายสินคาออนไลน) ถึงแมจะไมมี

สถานท่ีในประเทศไทย แตการท่ีมีบุคคลท่ีเปนจุดเช่ือมโยงกับการไดเงินไดในประเทศไทย โดยบุคคลนั้นอยูใน

ประเทศไทยก็ยอมแสดงวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้นยังคงมีลักษณะทางกายภาพท่ีเพียง

พอท่ีจะพิจารณาจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล เพราะตามมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ใหถือวาเปน 

การประกอบกิจการในประเทศไทย และหากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้นประสงคจะนําเงิน

กําไรออกจากประเทศไทยก็ยอมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากรเพิ่มอีก

หนึ่งฐาน  

ประเด็นท่ีสาม การขายสินคาออนไลนนั้นผูขายหรือผูประกอบการท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศนั้นไมจําเปนตองเขามาเปดสํานักงาน สาขา สถานประกอบการถาวร 

หรือแมแตมีคลังสินคาในประเทศไทยแตอยางใด อีกท้ังยังไมจําเปนท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ตางประเทศเหลานั้นจะตองมีลูกจาง หรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอ ซึ่งเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผล

กําไรในประเทศไทย บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศเหลานี้ก็สามารถขายสินคาออนไลนจนไดรับ

เงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทยไดอยางมากมาย เพราะการขายสินคาออนไลนนั้นไมจําเปนตองใชสถานท่ี 

หรือบุคคลเพื่อเช่ือมโยงในการขายสินคาใหกับผูซื้อ มีเพียงเว็บไซตท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ตางประเทศสรางข้ึนเพื่อแสดงขอมูลสินคาของตน ตลอดจนรายละเอียดตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของกับระบบในการซื้อ

สินคา ไดแก ระบบการเลือกซื้อสินคา การชําระราคา เปนตน เพื่อใหผูซื้อไดทราบขอมูล จนตัดสินใจซื้อ

ตลอดจนชําระเงิน จากนั้นผูขายก็จะสงสินคามาใหผูซื้อซึ่งสามารถสงตรงมาจากประเทศของผูขายไดโดยไม

ตองมีคลังสินคาในประเทศไทย ดวยเหตุนี้การขายสินคาออนไลนของผูขายหรือผูประกอบการท่ีเปนบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศจึงไมมีลักษณะทางกายภาพท่ีจะสามารถปรับเขา

หลักเกณฑตามมาตรา 66 วรรคสอง และมาตรา 76 ทวิ ตามประมวลรัษฎากรได จึงไมอาจถือไดวาบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศเหลานั้นประกอบกิจการในประเทศไทย 

ประเด็นท่ีส่ี กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ และไมได

ประกอบกิจการในประเทศไทยนั้น ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร ประเทศไทยจะจัดเก็บภาษีเงินไดนิติ

บุคคลไดก็แตเฉพาะเงินไดพึงประเมินบางประเภท อันไดแก เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) 

หรือ (6) เทานั้น แตเงินไดจากขายสินคาออนไลนของผูขายหรือผูประกอบการท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลตางประเทศดังกลาวถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) เพราะเปนเงินไดพึงประเมินจาก 

การธุรกิจการพาณิชย ซึ่งเมื่อพิจารณาตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร แลวเงินไดพึงประเมินประเภทนี้ไม

ถูกจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล สงผลใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศไมมี

ภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีจะตองเสียใหกับประเทศไทย 
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จากลักษณะของการขายสินคาออนไลนท่ีผูขายสินคาเปนบุคคลตางชาติหรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศทําใหเราพบปญหาท่ีอาจสรุปไดเปนกรณีดังนี้ 

ปญหาแรก คือ ความไมเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในการขายสินคาออนไลน

ระหวางบุคคลธรรมดาท่ีอยูในประเทศไทยและบุคคลธรรมดาท่ีไมไดอยูในประเทศไทย เปนกรณีท่ีบุคคล

ธรรมดาตางชาติท่ีเปนผูขายสินคาออนไลนใหกับผูซื้อซึ่งอยูในประเทศไทย โดยบุคคลธรรมดานั้นไมถือวามีเงิน

ไดจากแหลงเงินไดในประเทศไทย  เพราะมิไดมีหนาท่ีงานท่ีทําในประเทศไทย และไมไดเขามาประกอบกิจการ

ในประเทศไทย หมายถึงไมมีลักษณะทางกายภาพใด ๆ ท่ีจะทําใหเขาองคประกอบการมีแหลงเงินไดใน

ประเทศไทย ตามมาตรา 41 วรรคแรก ดังนั้นผูขายสินคาออนไลนเหลานี้จึงไมตองเสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาใหกับประเทศไทย ซึ่งถาจะเปรียบเทียบกับบุคคลธรรมดาผูขายสินคาออนไลนท่ีอยูในประเทศไทยแลว 

ผูขายท่ีอยูในประเทศไทยยอมไมอาจหลีกเล่ียงภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไดอยางแนนอน นั่นเปนเพราะ

บุคคลธรรมดาท่ีเปนผูขายสินคาออนไลนซึ่งอยูในประเทศไทยนั้นยอมตองอาศัยสถาบันการเงินตาง ๆ เพื่อใชใน

การรับชําระคาสินคาจากผูซื้อ และประเทศไทยก็ไดมีพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 

48) พ.ศ. 2562 กําหนดใหสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน สถาบันการเงินของรัฐท่ีมี

กฎหมายเฉพาะจัดต้ังข้ึน และผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสตามกฎหมายวาดวยระบบการชําระเงิน มีหนาท่ี

รายงานขอมูลเกี่ยวกับบุคคลท่ีมีธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปท่ีลวงมาตอกรมสรรพากรภายในเดือนมีนาคมของ

ทุกป (มาตรา 3 สัตตรส) ซึ่งคําวา “ธุรกิจลักษณะเฉพาะ” นั้นตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ไดใหความหมายสรุป

ไดวาเปนธุรกรรมท่ีมีลักษณะอยางหนึ่งอยางใดในปท่ีลวงมา อันไดแก การฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน

ต้ังแต 3,000 ครั้งข้ึนไป และการฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันต้ังแต 400 ครั้ง ท้ังยังมียอดรวมของ

ธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกันต้ังแต 2,000,000 บาทข้ึนไป 

จากพระราชบัญญัติฉบับนี้แสดงใหเห็นวาบุคคลธรรมดาผูขายสินคาออนไลนท่ีอยูในประเทศไทย เมื่อ

ใชสถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสตามกฎหมายของไทย และไดรับชําระราคาสินคาตรงตาม

เงื่อนไของคําวา “ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ” ยอมตองถูกรายงานตอกรมสรรพากร ท้ังนี้ก็เพื่อประโยชนใน 

การจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร ในปจจุบันจึงเปนการยากผูขายสินคาออนไลนเหลานี้จะหลีกเล่ียงภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรได แตหากเปนบุคคลธรรมดาท่ีเปนผูขายสินคาออนไลนซึ่งเปน

ชาวตางชาติและไมไดใชสถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสตามกฎหมายของไทยแลวก็ไมอยูใน

บังคับท่ีจะตองรายงานเกี่ยวกับธุรกรรมลักษณะเฉพาะดังกลาวใหกรมสรรพากร ท้ังท่ีเงินไดจากการขายสินคา

ออนไลนใหกับผูซื้อสินคาในประเทศไทยนั้นอาจจะมีจํานวนมาก ทําใหประเทศไทยอาจสูญเสียรายไดจาก 

การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากผูขายเหลานี้ ซึ่งไมเปนธรรมกับบุคคลธรรมดาซึ่งเปนผูขายสินคา

ออนไลนท่ีอยูในประเทศไทยอันอาจสงผลกระทบใหบุคคลธรรมดาท่ีอยูในประเทศไทยขาดแรงจูงใจใน 

การประกอบธุรกิจท่ีซื่อตรง โดยอาจอาศัยระบบสถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีเปนของ

ตางประเทศมาเปนส่ือกลางในการทําการคาของตน เพื่อท่ีจะหลีกเล่ียงการถูกรายงานอันจะกลายเปนชองทาง

หนึ่งในการหลีกเล่ียงภาระภาษีเงินไดตามกฎหมาย สวนกรณีเงินไดจากแหลงเงินไดภายนอกประเทศตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคสองและวรรคทายนั้น ยิ่งไมอาจจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากผูขาย
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สินคาออนไลนท่ีเปนชาวตางชาติได เพราะผูขายเหลานี้ไมไดเขามาในประเทศไทยอันจะทําใหถือวาเปนผูอยูใน

ประเทศไทย สงผลใหขาดหลักเกณฑท่ีจะใชพิจารณาจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากผูขายเหลานั้นได 

ปญหาประการท่ีสอง คือความไมเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการขายสินคา

ออนไลนของนิติบุคคลตางประเทศ เพราะกรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ตางประเทศ หากเขามาประกอบกิจการในประเทศไทยก็ยังคงมีลักษณะทางกายภาพใหใชเปนจุดเกาะเกี่ยวใน

การจัดเก็บภาษีเงินได แตหากเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไมไดประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่ง

ตองพิจารณาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 70 แลว เงินไดจากการขายสินคาออนไลนนั้นจัดเปนเงินไดพึง

ประเมินตามมาตรา 40 (8) จากการธุรกิจ การพาณิชย ท่ีประเทศไทยไมอาจจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก

เงินไดพึงประเมินประเภทนี้อันเกิดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศท่ีไมไดเขามา

ประกอบกิจการในประเทศไทยได ทําใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศท่ีเปนผูขายสินคาออนไลน

เหลานี้ไดเปรียบบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศรายอื่น ๆ ท่ีใชชองทางปกติในการทําธุรกิจบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามกฎหมายไทยเองก็อาจถูกแยงตลาด เพราะเปนชองทางขายท่ีมีความสะดวก 

รวดเร็ว สามารถลดตนทุนในการบริหารจัดการ ท่ีสําคัญคือไมถูกจัดเก็บภาษีเงินอันเปนการลดตนทุนใหมีผล

กําไรเพิ่มมากข้ึนไดอีก ถือเปนปจจัยท่ีจูงใจใหผูขายหรือผูประกอบการท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ตางประเทศหันมาใชวิธีขายสินคาออนไลนเพิ่มข้ึน ประเทศไทยในฐานะแหลงเงินไดอาจไดรับผลกระทบจาก

การสูญเสียรายไดเนื่องจากไมสามารถจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ตางประเทศเหลานี้ได  

ในปจจุบันกรมสรรพากรมีความพยายามเก็บภาษีจากธุรกิจออนไลนเพื่อใหเกิดความเปนธรรมสําหรับ

บุคคลผูประกอบธุรกิจพาณิชยอิเล็กทรอนิกสไมวาจะอยูในประเทศไทยหรือในตางประเทศ โดยมีแนวโนมจะ

ออกกฎหมายภาษีอีคอมเมิรซ (e-commerce) ข้ึนมาบังคับใชแตกฎหมายฉบับนี้มุงประเด็นไปท่ีการจัดเก็บ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT) จากการขายสินคาหรือใหบริการ ไมไดกลาวถึงการจัดเก็บภาษีเงินไดท้ังท่ีภาษีเงินไดนั้น

เปนปจจัยสําคัญอยางหนึ่งท่ีทําใหบุคคลผูขายสินคาออนไลนในประเทศไทยเกิดความเสียเปรียบเพราะภาระ

ภาษีเงินไดยอมถือเปนตนทุนอยางหนึ่งท่ีผูประกอบจําเปนตองนํามาพิจารณาประกอบการคิดราคาสินคาหรือ

บริการ เมื่อมีภาระภาษีเงินไดจึงทําใหตนทุนเพิ่มสงผลใหสินคาท่ีขายนั้นมีราคาเพิ่มข้ึนไปดวย ในขณะท่ีผูขาย

สินคาออนไลนซึ่งเปนบุคคลท่ีอยูในตางประเทศหรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศ

ท่ีไมไดเขามาประกอบกิจการในประเทศไทยกลับทําการขายสินคาใหกับผูซื้อซึ่งอยูในประเทศไทยไดอยาง

งายดายโดยไมตองเสียภาษีเงินไดใหกับประเทศไทย อันทําใหราคาสินคานั้นถูกกวาเพราะไมตองคํานึงถึงตนทุน

ดานภาษีเงินไดจึงเปนการจูงใจใหผูซื้อซึ่งเปนคนไทยหันไปซื้อสินคาของผูขายเหลานี้มากกวา  

ปญหาประการสุดทาย คือ ความยากในการติดตามตรวจสอบการจัดเก็บภาษีเงินไดการขายสินคา

ออนไลนของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลตางประเทศท่ีไมไดอยูในประเทศไทย เพราะผูขายสินคาออนไลนหาก

เปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีมีลักษณะทางกายภาพในประเทศไทย เงินไดจากการรับชําระราคาสินคานั้น

สวนใหญจะถูกโอนเขาบัญชีเงินฝากของผูขายท่ีเปดไวกับสถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกส ซึ่ง

อยูในบังคับท่ีองคกรเหลานั้นตองรายงานบัญชีของผูขายดังกลาวนี้หากเขาหลักเกณฑของกฎหมายไปยัง
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กรมสรรพากร เพื่อกรมสรรพากรจะไดทําการตรวจสอบวามาจากธุรกิจออนไลนหรือไม แตบุคคลธรรมดาหรือ

นิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศท่ีไมไดประกอบกิจการในประเทศไทยไมจําเปนตองเปดบัญชีเงินฝากไวกับ

สถาบันการเงินในประเทศไทย และไมจําเปนตองใชบริการของผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสซึ่งมีอยูในประเทศ

ไทย จึงไมมีสัญญาณใด ๆ ใหกรมสรรพากรสามารถตรวจสอบได เทากับเปนการไดเปรียบ ดวยเหตุนี้ผูเขียนจึง

เห็นวาถึงเวลาแลวท่ีประเทศไทยควรจะมีการปรับปรุงแกไขบทบัญญัติท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีเงินได

เพื่อใหสอดคลองกับสภาพการณในปจจุบันท่ีเปนยุคพาณิชยอิเล็กทรอนิกสเพื่อใหสามารถจัดเก็บภาษีไดอยาง

เปนธรรม 

ดังท่ีไดกลาวถึงแลวขางตน ผูเขียนจึงเห็นวาในเรื่องการจัดเก็บภาษีนั้น ควรมีความเปนธรรมและเทา

เทียมกันสําหรับผูมีเงินไดท่ีไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาท่ีขายสินคาออนไลนในประเทศไทยหรือบุคคลธรรมดาซึ่ง

อยูในตางประเทศท่ีขายสินคาออนไลน หรือแมแตบริษัทหรือหางหุนสวนจํากัดไมวาจะเกิดตามกฎหมายไทย

หรือกฎหมายตางประเทศ และไมวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้นจะประกอบกิจการใน

ประเทศไทยดวยหรือไม ท้ังนี้เพราะการใชชองทางอิเล็กทรอนิกสสําหรับการขายสินคาออนไลนนั้นเปนชองทาง

การคาขายท่ีแพรหลาย เขาถึงงาย เปนท่ีนิยม และตนทุนตํ่ากวามีลักษณะทางกายภาพ ซึ่งมีแนวโนมจะ

ขยายตัวเพิ่มข้ึนอีกในอนาคต ประเทศไทยจึงจําเปนตองหามาตรการทางกฎหมายเพื่อแกไขปญหาความไมเปน

ธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได ซึ่งผูเขียนมีประเด็นความเห็นท่ีจะเสนอดังตอไปนี้ 

ประเด็นแรก การทําใหเกิดความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินไดจากการขายสินคาออนไลน 

เนื่องจากการขายสินคาออนไลนเปนชองทางท่ีไมมีลักษณะทางกายภาพ ประกอบกับหากเปนผูขายสินคา

ออนไลนท่ีอยูในตางประเทศ และมีการสงมอบสินคาจากตางประเทศ เมื่อพิจารณาแลวจะเห็นวาไมเขา

องคประกอบใด ๆ ในการท่ีจะจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาได นิติบุคคลก็เชนเดียวกัน ถาผูขายสินคา

ออนไลนเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามกฎหมายตางประเทศ และไมเขามาประกอบกิจการใน

ประเทศไทย เงินไดจากการขายสินคาออนไลนก็จะตองถูกพิจารณาวาเปนเงินไดตามมาตรา 40 (8) ซึ่งไมถูก

จัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยอีก ดังนั้นเพื่อใหเกิดความเปนธรรมและเปนชองทางท่ีจะทําใหผูขาย

สินคาออนไลนเหลานี้เขาระบบภาษีอากรในประเทศไทย จึงควรกําหนดใหเงินไดท่ีจายใหกับผูขายสินคา

ออนไลนเหลานี้ถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย ทํานองเดียวกันกับมาตรา 69 ทวิ กลาวคือควรกําหนดใหผูจายเงินไดท่ี

เปนผูซื้อซึ่งอยูในประเทศไทยหักภาษี ณ ท่ีจายตามอัตราท่ีกฎหมายกําหนดสําหรับเงินไดท่ีจายใหกับผูขาย

สินคาออนไลนท่ีอยูในตางประเทศ และใหเงินจํานวนดังกลาวถูกโอนทางอิเล็กทรอนิกสเขาไปยังบัญชีของ

กรมสรรพากรทันที โดยเปนบัญชีสําหรับภาษีเงินไดจากการขายสินคาออนไลนของผูขายตางประเทศเพื่อเปน

การงายท่ีจะนําหลักฐานมายื่นเพื่อขอคืนภาษีในภายหลัง 

ประเด็นท่ีสอง การกําหนดวิธีการท่ีทําใหกรมสรรพากรสามารถติดตามตรวจสอบภาระภาษีของผูขาย

สินคาออนไลนท่ีไมไดอยูในประเทศไทยได เนื่องจากผูซื้อจะทราบไดอยางไรวาตนมีหนาท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจาย 

กรณีนี้อาจใชสถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสเขามาชวยเตือนผูขายเวลาชําระเงินผานระบบ

ออนไลน โดยควรต้ังคารหัสของการโอนเงินไววาเปนคาสินคา ซึ่งโดยปกติการโอนเงินผานทางชองทาง

อิเล็กทรอนิกสนั้นสถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสจะตองสอบถามรหัสลับหรือสงรหัสลับท่ีเรา
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เรียกวา “OTP” (one-time password) มาใหผูซื้อสินคาปอนขอมูลเขาระบบเสียกอนจึงจะทําใหการชําระ

เงินเสร็จสมบูรณ ซึ่ง OTP นั้นเปนชุดรหัสผานท่ีใชครั้งเดียวท่ีระบบไดสรางข้ึนเพื่อความปลอดภัยในการทํา

ธุรกรรมทางอินเทอรเน็ต เปนตัวเลข 6 หลักท่ีถูกสงไปยัง SMS เพื่อใชตรวจสอบและยืนยันการเปนเจาของ

บัญชีกอนการเขาถึงและการเปล่ียนแปลงขอมูลสวนตัวตาง ๆ ซึ่งจะมีอายุประมาณ 3 นาที เปนการชวยให 

การทําธุรกรรมทางการเงินผานชองทางอินเทอรเน็ตมีความปลอดภัยมากยิ่งข้ึน ท้ังนี้หากผูซื้อกรอกขอมูลขอ

โอนเงินเพื่อชําระราคาสินคาจากผูขายสินคาออนไลน เมื่อปอนรหัสวาเปนชําระคาสินคาแลว ทางสถาบัน

การเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสสามารถบันทึกขอมูลกอนทําการสงรหัสลับไปหรือ ปลดล็อกการโอน

เงินใหผูซื้อได การบันทึกดังกลาวนี้สถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสจะตองรายงานตอ

กรมสรรพากรเพื่อพิจารณาตรวจสอบทางเดินของเงินไดในการพิจารณาภาระภาษีเงินไดของผูขายสินคา

ออนไลนตอ ๆ ไป 

ประเด็นท่ีสาม กําหนดวิธีการใหผูประกอบการท่ีถูกหักภาษีเงินไดจากการขายสินคาออนไลนสามารถ

โตแยงเกี่ยวกับภาระภาษีของตนได เปนการเปดชองทางใหผูขายสินคาออนไลนท่ีถูกหักเงินไดจากการขาย

สินคาออนไลนใหกับผูซื้อซึ่งอยูในประเทศไทยนั้น ไดนําหลักฐานมายื่นตอกรมสรรพากรเพื่อขอคืนภาษีเงินได

ในสวนท่ีถูกหัก หากพิจารณาแลวเห็นวาตนไมมีภาระภาษีเงินไดใหกับประเทศไทยแตอยางใด โดยการเขาถึง

ขอมูล การช้ีแจงเหตุผล การอางพยานหลักฐาน เพื่อขอคืนเงินไดสวนท่ีถูกหักนั้นควรจะทําการยื่นผานระบบ

อินเทอรเน็ตเพื่อความสะดวก และงายตอการตรวจสอบ อีกท้ังการคืนเงินไดท่ีถูกหักก็ควรคืนโดยผานระบบ

การทําธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสท้ังนี้เพื่อใหมีหลักฐานสามารถอางอิงและใชตรวจสอบไดในภายหลัง 

ประเด็นท่ีสี่ การสรางความเขาใจใหผูบริโภคทุกคนตระหนักถึงความสําคัญในการจัดเก็บภาษีอยาง

ถูกตองและเปนธรรม ท้ังนี้โดยการประชาสัมพันธเผยแพรขาวสารและหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดให

ประชาชนไดรับรูรับทราบ เพื่อใหเกิดความเขาใจและปฏิบัติตนไดอยางถูกตอง อันเปนการชวยปองกันไมให

เกิดการหลีกเล่ียงภาษี ท้ังยังชวยปองกันไมใหประเทศไทยเสียเปรียบทางการคากับประเทศอื่น ๆ โดย 

การประชาสัมพันธนั้นอาจใชชองทางส่ืออิเล็กทรอนิกสในการเผยแพรเพื่อใหบุคคลท่ีเกี่ยวของเขาใจ เชน เมื่อมี

การส่ังซื้อสินคาออนไลนโดยผูขายตางประเทศ กอนท่ีจะมีการรับรองตัวตนเพื่อชําระเงินคาสินคาใหมีหนาตาง

ขนาดเล็กข้ึนเพื่ออธิบายแกผูซื้อวาเงินจากการชําระราคานั้นจะตองถูกหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายไวเพื่อนําสง

ใหกับประเทศไทยตามอัตราท่ีกฎหมายกําหนด 

 อนึ่ง ประเด็นตาง ๆ ท่ีผูเขียนวิเคราะหไวดังกลาวแลวขางตนนั้นเปนเพียงการนําเสนอเพื่อใหสามารถ

จัดเก็บภาษีเงินไดจากผูขายสินคาออนไลนท่ีอยูในตางประเทศไดเทานั้น แมวาภาษีเงินไดจะมีฐานภาษีมาจาก

รายรับซึ่งเปนรายไดท่ีดูจะมีสัดสวนนอยกวาภาษีฐานการบริโภคอยางเชนภาษีมูลคาเพิ่ม แตเพื่อใหเกิด 

ความเปนธรรมในระบบภาษีก็ควรหาแนวทางจัดเก็บใหท่ัวถึงและเทาเทียมกันไมวาจะเปนผูขายสินคาออนไลน

ในลักษณะใดก็ตาม 
 

บทสรุป และขอเสนอแนะ 

ปจจุบันและในอนาคตมีแนวโนมท่ีการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสมีการขยายตัวเพิ่มมากข้ึน โดยเฉพาะ 

การขายสินคาออนไลน ซึ่งเมื่อพิจารณาการจัดเก็บภาษีเงินไดท้ังของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลแลว พบวา
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เกิดความไมเปนธรรมข้ึนระหวางผูขายสินคาออนไลนท่ีอยูในประเทศไทย และผูขายสินคาออนไลนท่ีอยู

ตางประเทศ ท้ังนี้เพราะบุคคลธรรมดาท่ีไมไดอยูในประเทศไทยหากไดเงินคาสินคาท่ีขายออนไลนจากประเทศ

ไทยก็ไมอาจปรับใหเขาองคประกอบตามมาตรา 41 ซึ่งจะทําใหมีภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทย

ได สวนผูขายสินคาออนไลนท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศและมิได

ประกอบกิจการในประเทศไทยก็เชนเดียวกัน เงินไดจากการขายสินคาออนไลนใหกับผูขายเหลานี้เปนเงินได

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (8) คือ เงินไดจากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย ซึ่งไมอยูในบังคับตาม

มาตรา 70 ท่ีจะทําใหมีภาระภาษีเงินไดตอประเทศไทยไดเชนเดียวกัน  ทําใหประเทศไทยไมอาจจัดเก็บภาษี

เงินไดในสวนนี้ไดเปนจํานวนมาก ท้ังยังสงผลกระทบตอผูขายสินคาออนไลนท่ีอยูในระบบภาษีของประเทศไทย

เอง เพราะการท่ีไมตองถูกจัดเก็บภาษีทําใหตนทุนสินคาถูกลงและขายไดในราคาท่ีถูกกวาจนทําใหผูซื้อหันไป

ซื้อสินคาออนไลนจากผูขายสินคาท่ีมีราคาตํ่ากวา อันเปนการไดเปรียบทางการตลาด  

ดังนั้น ผูเขียนจึงใครขอเสนอใหมีการจัดเก็บภาษีเงินไดจากผูขายสินคาออนไลนท่ีไมไดอยูในระบบ 

การจัดเก็บภาษีของประเทศไทย ดวยการหักภาษี ณ ท่ีจายในข้ันตอนการชําระเงินผานทางชองทาง

อิเล็กทรอนิกส โดยใหเงินท่ีถูกหักนั้นถูกนําเขาสรรพากรในทันทีท่ีมีการชําระราคาสินคา กําหนดหนาท่ีให

สถาบันการเงินหรือผูใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสของผูซื้อกําหนดรหัสการทําธุรกรรมทางการเงินเพื่อใหทราบ

วาเงินจํานวนนั้นเปนเงินสําหรับชําระคาสินคาแลวรายงานตอกรมสรรพากรเพื่อใหสามารถตรวจสอบได ท้ังยัง

อํานวยความสะดวกใหกับผูขายสินคาออนไลนเองในการยื่นเอกสารหลักฐานผานทางชองทางอิเล็กทรอนิกส

เพื่อขอคืนเงินจํานวนท่ีหักไวในกรณีท่ีพิสูจนไดวาตนไมมีภาระภาษีเงินไดท่ีจะตองจายใหกับประเทศไทย 

อยางไรก็ตามการเผยแพรขอมูล การประชาสัมพันธ ตลอดจนการทําความเขาใจกับประเทศตาง ๆ ยังคงเปน

ส่ิงสําคัญท่ีจะตองทําควบคูกันไปเพื่อใหการจัดเก็บภาษีเงินไดของประเทศไทยมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึนไปใน

อนาคต 
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